
Proponente: 72.A  
Proposta: 2021/330

 

del   25/06/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1050

del  25/06/2021

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: RETTIFICA, A SEGUITO DI MERO ERRORE MATERIALE , DELL’ALL. 
B  –  OEV  DELLA  D.D.  R.U.D.  N.  508  DEL  14/05/21  DELLA  GARA 
EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFF. DELL’ESECUZIONE 
DEI  PROGETTI  EDUC.  TERR.  6-14  ANNI,  DEL  SERVIZIO  PER 
L’INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  DEI  BAMBINI  E  RAGAZZI  CON 
DIRITTI SPECIALI (SCUOLE PRIMARIE, SECONDARIE DI PRIMO E 
SECONDO  GRADO  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA)  E  DEL 
SERVIZIO DI INGRESSO ANTIC. E USCITA POST. PER LE SCUOLE 
PRIMARIE DEL COMUNE DI R.E. A.S. 21-22, 22-23 e 23-24.



OGGETTO: RETTIFICA,  A  SEGUITO  DI  MERO  ERRORE  MATERIALE  , 

DELL’ALLEGATO  B  –  OEV  DELLA  D.D.  R.U.D.  N.  508  DEL  14/05/21 

DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DELL’ESECUZIONE  DEI  PROGETTI  EDUCATIVI  TERRITORIALI  6-14 

ANNI, DEL SERVIZIO PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEI BAMBINI 

E RAGAZZI CON DIRITTI SPECIALI (SCUOLE PRIMARIE, SECONDARIE 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA) E DEL 

SERVIZIO DI INGRESSO ANTICIPATO E USCITA POSTICIPATA PER LE 

SCUOLE  PRIMARIE  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA.  ANNI 

SCOLASTICI 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con  provvedimento pg.  n.  106555 del  29.06.2020,  il  Sindaco ha attribuito  al  Dott. 

Roberto  Montagnani  le  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  Officina  Educativa  ad 

interim,  sulla  base  dei  criteri  individuati  dall’Amministrazione  ed  ai  sensi  delle 

disposizioni vigenti in materia, a decorrere dal 01/07/2020.

Considerato che:

 con Determina Dirigenziale RUD n. 508 del 14/05/2021 è stata indetta una procedura 

aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. avente 

ad  oggetto  “L’AFFIDAMENTO  DELL’ESECUZIONE  DEI  PROGETTI  EDUCATIVI 

TERRITORIALI 6-14 ANNI, DEL SERVIZIO PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

DEI  BAMBINI  E  RAGAZZI  CON  DIRITTI  SPECIALI  (SCUOLE  PRIMARIE, 

SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  DEL  COMUNE  DI  REGGIO 



EMILIA) E DEL SERVIZIO DI INGRESSO ANTICIPATO E USCITA POSTICIPATA 

PER  LE  SCUOLE  PRIMARIE  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA.  ANNI 

SCOLASTICI 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024.” ;

 con  la  suddetta  determina  sono  stati  approvati  il  capitolato  speciale 

d’appalto/progetto esecutivo (Allegato A), le premesse al capitolato (Allegato 

A1),  nonché l’allegato OEV e requisiti  (Allegato B)  e l’allegato “Consistenza 

della  manodopera”  (Allegato  C),  allegati  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 

presente  provvedimento, ma non pubblicabile  al  fine di  tutelare la  segretezza 

della procedura di gara prima dell’avvio della procedura stessa, dando atto che 

lo stesso assolve a quanto previsto dall'art.192 del D.lgs n. 267/2000 “Determinazioni 

a contrarre e relative procedure e dall'art. 32 co.2 del D.LGS.50/2016; 

 in data 28/05/2021 è stata pubblicata, tramite la piattaforma SATER INTERCENTER, 

registro  Sistema  PI180163-21,  la  documentazione  di  gara  relativa  alla  procedura 

aperta in oggetto e a seguire la pubblicazione dell’avviso sulla GUUE e GURI serie 

speciale n. 61;

Rilevato che:  

 nell’allegato  B  –  OEV  della  D.D.  RUD  508  del  14/05/2021  nella  parte  relativa 

all’attribuzione dei punteggi per l’offerta qualitativa per il Lotto 2 “Progetti educativi territoriali, 

servizio per l’integrazione scolastica di bambini e ragazzi con diritti speciali iscritti alle scuole 

primarie e secondarie di primo grado, servizio di ingresso anticipato e uscita posticipata per 

le  scuole  primarie  afferenti  all’equipe  educativa  territoriale  Est  del  Servizio  Officina 

Educativa” al punto 2.3 a: Ulteriori azioni/elementi migliorativi, non sostitutivi dei contenuti e 

delle caratteristiche del servizio indicati nel Capitolato, ma solo aggiuntivi, nel rispetto di tutte 

le normative vigenti in materia e senza costi aggiuntivi per l’Ente. Devono essere esplicitate 

chiaramente  tutte  le  fasi  ed  i  tempi  di  realizzazione.  Nello  specifico  investimenti  in 

allestimenti e attrezzature per le sedi delle varie progettualità. Devono essere esplicitate 

chiaramente tutte le  fasi  ed i  tempi  di  realizzazione”, è  stato per mero errore materiale, 

erroneamente indicato come punteggio massimo il valore di 15;

 è necessario procedere alla  rettifica del  valore erroneamente indicato  al  punto  al 

punto 2.3 a dell’allegato OEV del Lotto 2, come sopra specificato, indicando pertanto come 

punteggio massimo il valore di 10, al fine di ristabilire gli equilibri percentuali previsti dall’OEV 

per l’assegnazione dei punteggi dell’offerta qualitativa;



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 ed il DPCM 28 dicembre 2011;

 l'art. 56 e 60 dello Statuto Comunale;

 l’art. 14 Sezione A del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi del Comune;

 l’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’art. 32, 2° comma, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 
vigore;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

 l’art 1 della L. 135 del 07/08/2012;

 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

 la L. 328/2000 e la L.R. 2/2003;

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici” 

approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016; aggiornate al 

D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 1.03.2018;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  17.07.2018  relativa  a  “Ulteriore 

aggiornamento  misure  di  gestione  e  contrasto  del  rischio  corruttivo  –  Piano  per  la 

prevenzione della corruzione del Comune di Reggio Emilia triennio 2018-2020 – Rotazione 

appalti sotto soglia e altro”, aggiornata con Deliberazioni GC n. 16 del 31/01/2019, GC n. 

138 del 5/09/2019 e G.C. 19 del 30/01/2020;

 le Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Criteri di scelta dei 

commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei 

componenti  delle  commissioni  giudicatrici”  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con 

delibera n. 1190 del 16.11.2016, aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del 

Consiglio dell'Autorità n. 4 del 10.01.2018;



DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di dare atto che nell’allegato B – OEV della D.D. RUD 508 del 14/05/2021 nella parte 

relativa  all’attribuzione  dei  punteggi  per  l’offerta qualitativa  per  il  Lotto 2  “Progetti 

educativi  territoriali,  servizio per l’integrazione scolastica di  bambini  e  ragazzi con 

diritti  speciali  iscritti  alle  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo grado,  servizio  di 

ingresso  anticipato  e  uscita  posticipata  per  le  scuole  primarie  afferenti  all’equipe 

educativa  territoriale  Est  del  Servizio  Officina  Educativa” al punto 2.3 a:  Ulteriori 

azioni/elementi  migliorativi,  non  sostitutivi  dei  contenuti  e  delle  caratteristiche  del 

servizio indicati nel Capitolato, ma solo aggiuntivi,  nel rispetto di tutte le normative 

vigenti in materia e senza costi aggiuntivi per l’Ente.  Nello specifico  investimenti in 

allestimenti  e  attrezzature  per  le  sedi  delle  varie  progettualità.  Devono  essere 

esplicitate chiaramente tutte le fasi ed i tempi di realizzazione”,  è stato per mero 

errore materiale, erroneamente indicato come punteggio massimo il valore di 

15;

3. di rettificare il valore erroneamente indicato al punto al punto 2.3 a dell’allegato OEV 

del Lotto 2, come sopra specificato, indicando pertanto come punteggio massimo il 

valore  di  10,  al  fine  di  ristabilire  gli  equilibri  percentuali  previsti  dall’OEV  per 

l’assegnazione dei punteggi dell’offerta qualitativa;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 

(Decreto  trasparenza),  all'art.  1  co.  32  della  L.  190/2012,  all'art.  29  del  D.Lgs. 

50/2016;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

  Il Dirigente del Servizio
       Officina Educativa

    (Dott. Roberto Montagnani)


	Proponente: 72.A
	Proposta: 2021/330
	del 25/06/2021
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	OFFICINA EDUCATIVA
	DETERMINA

		2021-06-25T09:16:52+0000
	ROBERTO MONTAGNANI




